臨床研究の実施に関する情報公開

静岡県立こども病院では、2025 年 9 月 24 日付けで倫理委員会の承認を得て、下記の臨床

研究を実施します。関係各位の御理解と御協力をお願い申し上げます。

研究の拒否
患者さんが、この実践報告のために情報が使用・提供されるこ

とにご了承いただけない場合は、問合せ先までご連絡ください。

研究課題名 ルールからの逸脱を治療的に扱うことの重要性

研究機関名 静岡県立こども病院

研究責任者 大石 聡

研究期間 2025 年 5 月 ～ 2025 年 8 月

対象者
2025 年 5 月から 8 月までの間に、当院東 2病棟・開放エリアに

入院していた患者さんを対象にしています。

当該研究の意義・目的

当院東 2病棟では、看護師が季節ごとのイベントを企画・実施して
います。スタッフだけでなく、入院している子ども達と一緒になっ

て、「何をしたいか、何を食べたいか」等を話し合いながら計画を

立てています。私たちスタッフの取り組みを報告することを目的と

しています。

方法および研究で利

用する試料・情報につ

いて

対象となる患者さんの診療録（カルテ）から次の情報を調査し

ます。

・病棟レクリエーション活動に関する、患者さんの様子や発言

・子ども達との話し合い中の様子

個人情報の開示に係

る手続き

個人情報の開示に係る手続きは、下記の問合せ先にご相談くだ

さい。

資料の閲覧について

患者さん、またそのご家族のご要望があれば、この実践報告に

おいて開示が可能であると考えられる範囲内で、計画や方法に

ついての資料をご覧いただくことができます。

研究代表施設・代表者 静岡県立こども病院 こころの診療科 大石 聡

研究組織

問合せ先

この報告に関するお問合わせ、苦情等ございましたら下記へご

連絡ください。

静岡県立こども病院 東 2病棟 看護師 後藤淳

代表 054-247-6251